
Финансово-экономическое обоснование 

к проекту закона Иркутской области «О внесении изменений в статью 2 
Закона Иркутской области «О налоге на имущество организаций» 

Вследствие принятия проекта закона Иркутской области «О внесении 
изменений в статью 2 Закона Иркутской области «О налоге на имущество 
организаций» недополученные доходы областного бюджета могут составить 
порядка 1,2 млрд рублей в 2030-2031 годах (в том числе 715 млн рублей 
в 2030 году, 484 млн рублей в 2031 году) в связи с продлением на два года 
предельного срока предоставления налогового вычета при строительстве 
жилых домов и социальной инфраструктуры участниками региональных 
инвестиционных проектов. 

Условия предоставления налоговых льгот организациям, заключившим 
инвестиционное соглашение с Правительством Иркутской области или иной 
вид соглашений в соответствии с федеральным законодательством, аналогичны 
действующим условиям для участников региональных инвестиционных 
проектов. При выполнении налогоплательщиком таких условий льгота по 
налогу на имущество организаций рассчитывается исходя из прироста 
налогооблагаемой базы, а объем поступлений налога сохраняется на уровне 
предыдущего года. Таким образом, данная льгота не приведет к снижению 
поступлений налога на имущество организаций в консолидированный бюджет 
Иркутской области. 

Поэтапная отмена видовых налоговых льгот увеличит доходы областного 
бюджета начиная с 2026 года на 350 млн рублей (ежегодно), с 2029 года -
на 1,0 млрд рублей (ежегодно). 
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